Дело № (1-619/2024)

59RS0№-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 января 2025 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> под председательством Кожевниковой Е.М., 

при секретаре судебного заседания ФИО11, 

с участием государственных обвинителей ФИО12, ФИО13, ФИО14, 

подсудимого ФИО6 ФИО33. и его защитника ФИО15, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО6 ФИО32 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Азербайджанской Республики, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, женатого, имеющего несовершеннолетнего и малолетнего детей 2009 и 2019 годов рождения, военнообязанного, работающего продавцом у ИП ФИО16, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>18, инвалидности не имеющего, не судимого, в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, не задерживавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л:

ФИО6 ФИО34, являясь жителем 

<

адрес>, в нарушение положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 506-ФЗ, действующей на момент совершения преступления) (далее по тексту - Федеральный закон № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) и Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Федеральный закон № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ), преследуя цель личного незаконного обогащения, не зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя в установленном законом порядке, достоверно зная, что контрафактные табачные изделия в силу несоблюдения условий их производства и реализации, а также в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, имеют низкую себестоимость и пользуются потребительским спросом на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений, в период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, осуществлял противоправную деятельность путем приобретения, хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками на территории 

<

адрес>, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 1 ст. 34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности. 

В соответствии со ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В соответствии с ч. 1 ст. 48 ГК РФ юридическим лицом признается организация, которая имеет обособленное имущество и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, табачные организации - юридические лица независимо от организационно-правовой формы, осуществляющие производство, перемещение табачной продукции или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее - Союз) или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза, либо организации, признаваемые в соответствии с законодательством Российской Федерации аффилированными лицами этих юридических лиц, дочерние и зависимые организации, объединения таких лиц, а также организации, созданные такими лицами. В целях настоящего Федерального закона к табачным организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство, перемещение табачной продукции или никотинсодержащей продукции через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ заявителем на декларирование соответствия табачной продукции требованиям настоящего Федерального закона может быть зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации на ее территории юридическое лицо или гражданин (физическое лицо), занимающийся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, являющиеся либо изготовителем, либо продавцом табачной продукции.

Согласно ст. 2 Федерального закона РФ № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ:

- табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий;

- сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой.

В соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, действующей на момент совершения преступления) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с подпунктом 5.3.5 Положения о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, выдачу специальных марок для маркировки табака и табачных изделий, производимых на территории Российской Федерации, осуществляет ФНС России.

Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции (пункт 3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №).

В соответствии с п. 2 ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», с ДД.ММ.ГГГГ применяется единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная на основании минимального значения ставки акциза на табачную продукцию, установленной с ДД.ММ.ГГГГ. 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации рассчитано значение единой минимальной цены (далее по тексту – ЕМЦ) табачной продукции на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 112 рублей. 

Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается на основании п. 5 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 15-ФЗ.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

В соответствии с ч. 3 ст. 19 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ запрещается розничная торговля табачной продукцией, путем развозной и разносной торговли, дистанционным способом продажи, за исключением отсутствия в населенном пункте магазинов и павильонов.

Согласно ст. 2 Федерального закона № 381-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»:

- торговая деятельность (далее также - торговля) - вид предпринимательской деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров; 

- розничная торговля - вид торговой деятельности, связанный с приобретением и продажей товаров для использования их в личных, семейных, домашних и иных целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности;

- товары, маркированные средствами идентификации, - товары, на которые нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящего Федерального закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации и достоверные сведения о маркировке которых (в том числе сведения о нанесенных на них средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации.

К перечню товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации для целей прослеживаемости движения товаров, относятся табачная, никотинсодержащая и безникотиновая продукция.

Регистрация участников оборота, осуществляющих розничную продажу табачной продукции, в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, должна быть осуществлена до ДД.ММ.ГГГГ или в течение 7 календарных дней со дня возникновения необходимости осуществления деятельности, связанной с розничной продажей табачной продукции. 

В период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО35, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, осознавая, что оборот табачных изделий может быть осуществлен только зарегистрированными в соответствии с законодательством Российской Федерации на ее территории юридическими лицами или гражданами (физическими лицами), занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица, являющимися либо изготовителями, либо продавцами табачной продукции, в нарушение Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве дополнительного заработка решил приобрести, осуществить хранение и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере на территории 

<

адрес>.

В указанный период, ФИО6 ФИО36, для реализации своего умысла, решил использовать для хранения немаркированной табачной продукции с целью дальнейшей её продажи нежилое помещение (торговый павильон), расположенный по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1. 

ФИО6 ФИО37, осуществляя свои намерения, направленные на приобретение, хранение с целью сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, зная, что приобретение, хранение с целью сбыта и продажа немаркированных табачных изделий запрещены на территории Российской Федерации, приобрел на территории 

<

адрес> у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия – сигареты в пачках по 20 единиц с целью последующего их хранения с целью сбыта следующих наименований: сигареты «Winston BLUE», сигареты «TU-134», сигареты «Stewardess» (Стюардесса), сигареты «BOND STREET Blue Selection», сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue», сигареты «KENT CORE», сигареты «PARKER & SIMPSON COMPACT» (P&S), сигареты «ВТ AMERICAN BLEND», папиросы «БЕЛОМОРКАНАЛ», сигареты «PHILIP MORRIS Compact Blue», сигареты «ФИО7 КЛАССИЧЕСКИЙ», сигареты «FAST 10 R:EVOLUTION», сигареты «ФЭСТ» (пачка красного цвета), сигареты «КОРОНА KALIPSO Special Gold», сигареты «MARLBORO», сигареты «CREDO», сигареты «Прима Дона», сигареты «pogonu» (родопи), сигареты «ТРОЙКА», сигареты «ПРЕСТИЖ», сигареты «mond SUPERSLIMS Cherry», сигареты «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS», сигареты «Manchester QEEN BLUE», сигареты «Manchester Superslims STRAWBERRY», сигареты «AVALON RED», сигареты «NZ Gold», сигареты «ROTHMANS DEMI», сигареты «BOND STREET Compact Blue», сигареты «KENT NANO SILVER», сигареты «ПЁТР I ОСОБЫЕ», сигареты «KENT CRYSTAL», сигареты «L&M Blue Label», сигареты «Sobranie СИНИЕ», сигареты «MARLBORO Gold», сигареты «PHILIP MORRIS Gold», сигареты «OMEGA PREMIUM», сигареты «Manchester QEEN RED», сигареты «CAVALLO SUPERSLIMS Apple», сигареты «CAVALLO PLAY», сигареты «КОСМОС», сигареты «Winston XStyle Silver», сигареты «opal», сигареты «MILANO SKYLINE», сигареты «LINE X CAPSULE ORANGE», сигареты «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», сигареты «LINE X CAPSULE GUM MINT», сигареты «Winston Super Slims Blue», сигареты «MILANO LONDON», сигареты «MAC NANO BLACK», сигареты «TRUN», сигареты «Dove SUPERSLIMS GOLD», сигареты «FASTICKS QUALITY BLEND», сигареты «gamma TOBACCO», сигареты «Minsk capital», сигареты «Dove GOLD COMPACT», сигареты «SENATOR WINEGRAPE», сигареты «MARLBORO Micro less smell», сигареты «PLATINUM7 SEVEN BLUE», сигареты «OSCAR NANO BLACK», размещая их для последующего хранения с целью продажи в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1. 

В период с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 ФИО38, осуществлялась систематическая продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в торговом павильоне «Табак» адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1.

ФИО6 ФИО39 установил стоимость немаркированных табачных изделий различных наименований, приобретенных им для продажи, по цене не менее 45 рублей за одну пачку сигарет. 

Так, в инкриминируемый период ФИО6 ФИО40, находящимся в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1, выступающим в качестве продавца, осуществлена продажа ранее приобретенных им и хранившихся по данному адресу немаркированных табачных изделий следующим гражданам: Свидетель №1 1 блока (10 пачек по 20 единиц в пачке) немаркированных сигарет «MARLBORO» по цене 1 000 рублей, Свидетель №2 1 блока (10 пачек по 20 единиц в пачке) немаркированных сигарет «KENT» по цене 900 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15 час. 46 мин. по 15 час. 48 мин., неустановленное лицо, заменяющее ФИО6 ФИО41 в качестве продавца, не подозревающее о намерениях последнего, находясь в вышеуказанном торговом павильоне «Табак», продал оперуполномоченному ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> майору полиции Свидетель №8, действующему в рамках Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», осуществляющего оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» немаркированные табачные изделия - 1 блок сигарет «FASTICKS» (10 пачек по 20 единиц в пачке) по цене 350 рублей. 

Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ составляла 112 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ преступная деятельность ФИО6 ФИО42 была обнаружена и пресечена сотрудниками правоохранительных органов. В арендуемом им торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1, в результате осмотра места происшествия, проводимого в период с 16 час. 30 мин. по 19 час. 15 мин., немаркированные табачные изделия, приобретенные ФИО6 ФИО43 для хранения с целью сбыта и продажи на территории 

<

адрес> изъяты из незаконного оборота:

- сигареты «Winston BLUE» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ, согласно ответа правообладателя товарного знака компании ООО «Дж.ФИО17», составляли 184 руб. 67 коп. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 14 773 руб. 60 коп.;

- сигареты «ТU-134» в количестве 70 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 70 пачек составляет 7 840 руб.;

- сигареты «Stewardess» (Стюардесса) в количестве 160 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 160 пачек составляет 17 920 руб.;

- сигареты «BOND STREET Blue Selection» в количестве 140 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия ДД.ММ.ГГГГ, согласно ответа правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 169 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 140 пачек составляет 23 660 руб;

- сигареты «PARLIAMENT Aqua Blue» в количестве 120 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 239 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 120 пачек составляет 28 680 руб.;

- сигареты «KENT CORE» в количестве 160 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО2 (ФИО1) Инк», составляли 215 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 160 пачек составляет 34 400 руб.;

- сигареты «PARKER & SIMPSON COMPACT» (P&S) в количестве 40 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 40 пачек составляет 4 480 руб.;

- сигареты «ВТ AMERICAN BLEND» в количестве 90 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 90 пачек составляет 10 080 руб.;

- папиросы «БЕЛОМОРКАНАЛ» в количестве 36 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака АО «ПССФ», составляли 130 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 36 пачек составляет 4 680 руб.;

- сигареты «PHILIP MORRIS Compact Blue» в количестве 270 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 159 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 270 пачек составляет 42 930 руб.;

- сигареты «ФИО7 КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 140 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 140 пачек составляет 15 680 руб.;

- сигареты «FAST 10 R:EVOLUTION» в количестве 210 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 210 пачек составляет 23 520 руб.;

- сигареты «ФЭСТ» (пачка красного цвета) в количестве 270 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 270 пачек составляет 30 240 руб.;

- сигареты «КОРОНА KALIPSO Special Gold» в количестве 90 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 90 пачек составляет 10 080 руб.;

- сигареты «MARLBORO» в количестве 130 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 209 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 130 пачек составляет 27 170 руб.;

- сигареты «CREDO» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 8 960 руб.;

- сигареты «Прима Дона» в количестве 500 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 500 пачек составляет 56 000 руб.;

- сигареты «pogonu» (родопи) в количестве 120 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 120 пачек составляет 13 440 руб.;

- сигареты «ТРОЙКА» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака ООО «Петро», составляли 104 руб. 57 коп. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 8 365 руб. 60 коп.;

- сигареты «ПРЕСТИЖ» в количестве 210 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 210 пачек составляет 23 520 руб.;

- сигареты «mond SUPERSLIMS Cherry» в количестве 140 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 140 пачек составляет 15 680 руб.;

- сигареты «OMEGA AQUA BLUE SUPERSLIMS» в количестве 60 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 60 пачек составляет 6 720 руб.;

- сигареты «Manchester QEEN BLUE» в количестве 120 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 120 пачек составляет 13 440 руб.;

- сигареты «Manchester Superslims STRAWBERRY» в количестве 540 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 540 пачек составляет 60 480 руб.;

- сигареты «AVALON RED» в количестве 170 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 170 пачек составляет 19 040 руб.;

- сигареты «NZ Gold» в количестве 830 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 830 пачек составляет 92 960 руб.;

- сигареты «ROTHMANS DEMI» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного компании «Ротманс оф ФИО3», составляли 159 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 12 720 руб.;

- сигареты «BOND STREET Compact Blue» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 179 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 14 320 руб.;

- сигареты «KENT NANO SILVER» в количестве 140 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО2 (ФИО1) Инк» (корпорация штата Делавэр), составляли 200 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 140 пачек составляет 28 000 руб.;

- сигареты «ПЁТР I ОСОБЫЕ» в количестве 110 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 110 пачек составляет 12 320 руб.;

- сигареты «KENT CRYSTAL» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО2 (ФИО1) Инк» (корпорация штата Делавэр), составляли 159 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 12 720 руб.;

- сигареты «L&M Blue Label» в количестве 120 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 С.А.», составляли 169 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 120 пачек составляет 20 280 руб.;

- сигареты «Sobranie СИНИЕ» в количестве 20 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака ООО «Дж.ФИО17», составляли 137 руб. 23 коп. за одну пачку. Таким образом, стоимость 20 пачек составляет 2 744 руб. 60 коп.;

- сигареты «MARLBORO Gold» в количестве 40 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 209 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 40 пачек составляет 8 360 руб.;

- сигареты «PHILIP MORRIS Gold» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака компании «ФИО4 ФИО1», составляли 139 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 11 120 руб.;

- сигареты «OMEGA PREMIUM» в количестве 40 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 40 пачек составляет 4 480 руб.;

- сигареты «Manchester QEEN RED» в количестве 20 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 20 пачек составляет 2 240 руб.;

- сигареты «CAVALLO SUPERSLIMS Apple» в количестве 20 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 20 пачек составляет 2 240 руб.;

- сигареты «CAVALLO PLAY» в количестве 90 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 90 пачек составляет 10 080 руб.;

- сигареты «КОСМОС» в количестве 130 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака АО «БАТ-СПБ», составляли 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 130 пачек составляет 14 560 руб.;

- сигареты «Winston XStyle Silver» в количестве 110 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака ООО «Дж.ФИО17», составляли 175 руб. 17 коп. за одну пачку. Таким образом, стоимость 110 пачек составляет 19 268 руб. 70 коп.;

- сигареты «opal» в количестве 120 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 120 пачек составляет 13 440 руб.;

- сигареты «MILANO SKYLINE» в количестве 90 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 90 пачек составляет 10 080 руб.;

- сигареты «LINE X CAPSULE ORANGE» в количестве 290 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 290 пачек составляет 32 480 руб.;

- сигареты «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» в количестве 330 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 330 пачек составляет 36 960 руб.;

- сигареты «LINE X CAPSULE GUM MINT» в количестве 180 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 180 пачек составляет 20 160 руб.;

- сигареты «Winston Super Slims Blue» в количестве 50 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного знака ООО «Дж.ФИО17», составляли 184 руб. 67 коп. за одну пачку. Таким образом, стоимость 50 пачек составляет 9 233 руб. 50 коп.;

- сигареты «MILANO LONDON» в количестве 240 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 240 пачек составляет 26 880 руб.;

- сигареты «MAC NANO BLACK» в количестве 40 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 40 пачек составляет 4 480 руб.;

- сигареты «TRUN» в количестве 80 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 80 пачек составляет 8 960 руб.;

- сигареты «Dove SUPERSLIMS GOLD» в количестве 180 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 180 пачек составляет 20 160 руб.;

- сигареты «FASTICKS QUALITY BLEND» в количестве 100 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 100 пачек составляет 11 200 руб.;

- сигареты «gamma TOBACCO» в количестве 70 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 70 пачек составляет 7 840 руб.;

- сигареты «Minsk capital» в количестве 70 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 70 пачек составляет 7 840 руб.;

- сигареты «Dove GOLD COMPACT» в количестве 714 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 714 пачек составляет 79 968 руб.;

- сигареты «SENATOR WINEGRAPE» в количестве 90 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 90 пачек составляет 10 080 руб.;

- сигареты «MARLBORO Micro less smell» в количестве 50 пачек по 20 единиц в пачке, которые на момент изъятия, согласно ответу правообладателя товарного компании «ФИО4 ФИО1», составляли 209 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 50 пачек составляет 10 450 руб.;

- сигареты «PLATINUM SEVEN7 BLUE» в количестве 40 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 40 пачек составляет 4 480 руб.;

- сигареты «OSCAR NANO BLACK» в количестве 160 пачек по 20 единиц в пачке. Для определения стоимости табачных изделий, не имеющих легального производителя на территории РФ, используется ЕМЦ, которая на момент изъятия составляла 112 руб. за одну пачку. Таким образом, стоимость 60 пачек составляет 17 920 руб.

Итого на сумму 1 124 054 руб. 

Установлено, что изъятые у ФИО6 ФИО44 немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, являются поддельными, что подтверждается следующим:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, содержимое курительной части сигарет «Kent Crystal», «Тройка», «Winston», «Omega», «Космос», «Opal», «Стюардесса», «Parliament», «родопи», «Столичные», «ВТ», «ПримаДона», «Престиж», «Беломор Канал»,«Parker&Simpson Compact», «PHILIP MORIS Compact blue», «Bond Compact Blue», «Bond Blue Selection», «Marlboro Gold», «Winston Xstyle», «Philip Morris Gold», «TU-134», «KENT», «KENT Core», «Sobranie», «Rothmans», «L&M», «Пётр I Особые», «ФИО7», изготовлено из частиц растений табака — Nicotiana tabacum L;

Специальные марки для табачной продукции, расположенные на:

1. 10 пачках сигарет с надписью «Kent Crystal» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 5554328, 78 1485 6929624, 78 1485 6426898, 78 1485 6929470, 78 1485 6929583, 78 1485 6929584, 78 1485 6929585, 78 1485 6929586, 78 1485 6929465, 78 1485 6929466;

2. 9 пачках сигарет с надписью «Тройка» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0229 9568376, 76 0229 9568372, 76 0229 9568712, 76 0229 9568264, 76 0229 9568488, 76 0229 9568708, 76 0229 9568260, 76 0229 9568484, 76 0229 9568596;

3. 9 пачках сигарет с надписью «Winston» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 6504 2867200, 76 6504 2867084, 76 6504 2867088, 76 6504 2867424, 76 6504 2867196, 76 6504 2867502, 76 6504 2867058, 76 6504 2867054, 76 6504 2867394;

4. 10 пачках сигарет с надписью «Omega» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 3685 3238313, 76 3685 3238314, 76 3685 3238315, 76 3685 3238316, 76 3685 3238319, 76 3685 3283137, 76 3685 3283142, 76 3685 3283089, 76 3685 3283088, 76 3685 3283087;

5. 10 пачках сигарет с надписью «Космос» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867190, 32 0123 2867418, 32 0123 2867194, 320123 2867302, 32 0123 2867306, 32 0123 2867078, 32 0123 2867082, 32 0123 2867526, 32 0123 2867414, 32 0123 2867530;

6. 10 пачках сигарет с надписью «Opal» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867005, 32 0123 2867009, 32 0123 2867121, 32 0123 2867117, 32 0123 2867457, 32 0123 2867453, 32 0123 2867345, 32 0123 2867341, 32 0123 2867233, 32 0123 2867229;

7. 10 пачках сигарет с надписью «Стюардесса» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0867 2867133, 76 0867 2867137, 76 0867 2867249, 76 0867 2867245, 76 0867 2867469, 76 0867 2867473, 76 0867 2867021, 76 0867 2867025, 76 0867 2867357, 76 0867 2867361;

8. 9 пачках сигарет с надписью «Parliament» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4241 7315842, 47 4241 7315837, 47 4241 7315843, 47 4241 7315838, 47 4241 7315844, 47 4241 7315839, 47 4241 7315845, 47 4241 7315840, 47 4241 7315841;

9. 10 пачках сигарет с надписью «родопи» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 2948 2867504, 76 2948 2867280, 76 2948 2867052, 76 2948 2867425, 76 2948 2867085, 76 2948 2867276, 76 2948 2867164, 76 2948 2867168, 76 2948 2867388, 76 2948 2867392;

10. 10 пачках сигарет с надписью «Столичные» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 61 6512 2867485, 61 6512 2867149, 61 6512 2867153, 61 6512 2867037, 61 6512 2867041, 61 6512 2867261, 61 6512 2867489, 61 6512 2867373, 61 6512 2867377, 61 6512 2867265;

11. 10 пачках сигарет с надписью «ВТ» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867355, 32 0123 2867131, 32 0123 2867359, 32 0123 2867135, 32 0123 2867247, 32 0123 2867467, 32 0123 2867467, 32 0123 2867447, 32 0123 2867471, 32 0123 2867107;

12. 10 пачках сигарет с надписью «ПримаДона» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 68 0054 5154889, 68 0054 5154890, 68 0054 5154891, 68 0054 5154892, 68 0054 5154893, 68 0054 5154894, 68 0054 5154895, 68 0054 5154896, 68 0054 5154897, 68 0054 5154899;

13. 10 пачках сигарет с надписью «Престиж» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 82 0013 2867076, 82 0013 2867080, 82 0013 2867192, 82 0013 2867304, 82 0013 2867300, 82 0013 2867524, 82 0013 2867528, 82 0013 2867188, 82 0013 2867412, 82 0013 2867416;

14. 1 пачке сигарет с надписью «Беломор Канал» с наклеенным на нее специальной маркой с обозначением серии и номера: 78 4763 5229587;

15. 10 пачках сигарет с надписью «Parker&Simpson Compact» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 34 1205 9702712, 34 1205 9702717, 34 1205 9702711, 34 1205 9702716, 34 1205 9702710, 34 1205 9702715, 34 1205 9702709, 34 1205 9702709714, 34 1205 9702708, 34 1205 9702713;

16. 9 пачках сигарет с надписью «PHILIP MORIS Compact blue» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 2445 8322728, 78 2445 8322732, 78 2445 8322731, 78 2445 8322730, 78 2445 8322729, 78 2445 8322727, 78 2445 8322726, 78 2445 8322725, 78 2445 8322724;

17. 10 пачках сигарет с надписью «Bond Compact Blue» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4487 7493313, 47 4487 7493312, 47 4487 7493311, 47 4487 7493310, 47 4487 7493309, 47 4487 7493314, 47 4487 7493315, 47 4487 7493316, 47 4487 7493317, 47 4487 7493318;

18. 9 пачках сигарет с надписью «Bond Blue Selection» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 8526 5964352, 47 8526 5964478, 47 8526 5964352, 47 8526 5964226, 47 8526 5964100, 47 8526 5963596, 47 8526 5963470, 47 8526 5964100;

19. 9 пачках сигарет с надписью «Marlboro Gold» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 0743 3743174, 47 0743 3743178, 47 0743 3743177, 47 0743 3743176, 47 0743 3743175, 47 0743 3743173, 47 0743 3743172, 47 0743 3743171, 47 0743 3743170;

20. 10 пачках сигарет с надписью «Winston Xstyle» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 9830443, 78 1485 8200281, 78 1485 8200285, 78 1485 8200282, 78 1485 8200283, 78 1485 8200286, 78 1485 9830455, 78 1485 8200287, 78 1485 8200288, 78 1485 8200284;

21. 10 пачках сигарет с надписью «Philip Morris Gold» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 3007 2867091, 47 3007 2867095, 47 3007 2867427, 47 3007 2867431, 47 3007 2867315, 47 3007 2867319, 47 3007 2866979, 47 3007 2866983, 47 3007 2867203, 47 3007 2867207;

22. 10 пачках сигарет с надписью «TU-134» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867436, 32 0123 2867440, 32 0123 2867328, 32 0123 2867324, 32 0123 2867216, 32 0123 2867212, 32 0123 2866992, 32 0123 2866988, 32 0123 2867100, 32 0123 2867104;

23. 10 пачках сигарет с надписью «KENT» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 8527661, 78 1485 8527666, 78 1485 8527660, 78 1485 8527659, 78 1485 8527658, 78 1485 8527657, 78 1485 8527665, 78 1485 8527664, 78 1485 8527663, 78 1485 8527662;

24. 10 пачках сигарет с надписью «KENT Core» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 2948 286699, 78 2948 2867335, 78 2948 2867443, 78 2948 2867107, 78 2948 286711, 78 2948 2867223, 78 2948 2866995, 78 2948 2867447, 78 2948 2867331, 78 2948 2867447;

25. 9 пачках сигарет с надписью «Sobranie» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 7704 9859896, 78 7704 9859890, 78 7704 9859894, 78 7704 9859886, 78 7704 9859898, 78 7704 9859893, 78 7704 9859892, 78 7704 9859895, 78 7704 9859897;

26. 10 пачках сигарет с надписью «Rothmans» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 5611990, 78 1485 5611985, 78 1485 5611992, 78 1485 5611986, 78 1485 5611987, 78 1485 5611991, 78 1485 5611993, 78 1485 5611988, 78 1485 5611994, 78 1485 5611989;

27. 9 пачках сигарет с надписью «L&M» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4487 8946376, 47 4487 8946378, 47 4487 8946375, 47 4487 8946374, 47 4487 8946372, 47 4487 8946384, 47 4487 8946380, 47 4487 8946383, 47 4487 8946377;

28. 10 пачках сигарет с надписью «Пётр I Особые» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 28 1427 8883150, 28 1427 8883151, 28 1427 8883152, 28 1427 8883153, 28 1427 8883155, 28 1427 8883145, 28 1427 8883146, 28 1427 8883147, 28 1427 8883148, 28 1427 8883149;

29. 10 пачках сигарет с надписью «ФИО7» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0389 8768167, 76 0389 8768162, 76 0389 8768168, 76 0389 8768163, 76 0389 8768169, 76 0389 8768164, 76 0389 8764193, 76 0389 8768165, 76 0389 8768170, 76 0389 8768166.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, частицы растительной природы, использованные в изготовлении сигарет с наименованиями марок «OSCAR NANO BLACK», «MILANO SKYLINE», «MILANO LONDON», «CAVALLO PLAY», «MAC EXTRA FILNER NANO BLACK», «LINE X CAPSULE GUM MINT», «gumma TOBACCO SILVER», «FASTICKS», «Manchester BLACK», «Manchester CHOCOLATE», «CAVALLO SUPERSLIMS Apple», «PLATINUM SEVEN 7 BLUE», «Marlboro», «FAST REVOLUTION 10», «mond SUPERSLIMS cherry», «Minsk capital», «AVALON RED King size premium filter», «SENATOR», «TRON», «LINE X CAPSULE ORANGE», «ФЭСТ» (красный), «Корона MENTHOL SUPER SLIM», являются частицами листовых пластинок растений вида Табак обыкновенный или культурный (Nicotiana tabacum L).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому акцизные марки, наклеенные на пачки сигарет следующих наименований: «Minsk capital» с серией Н 360 и номерами 10246474,1024475, 10246476, 10246477, 10246478, 10246479, 10246480, 10346481, 10246482, 10246483, «Корона Menthol Super Slims» с серией Н 164 и номерами 09876509, 09876672, 09876671, 09876863, 09876924, 09876667, 09876668, 09876510, 09876669,09876670, изготовлены на производстве, имеющем право выпускать аналогичную продукцию.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительных частей сигарет «CREDO», «Dove GOLD COMPACT», «Winston SUPER SLIMS BLUE», «Dove SUPERSLIMS GOLD», «Manchester BLUE QEEN», «KENT NANO», «КОРОНА KALIPSO Special Gold», «Marlboro micro less smell», «OMEGA AQUA BLUE» состоит из частиц растений табак — Nikotiana tabacum L. 

Таким образом, общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 1 124 054 руб., что является особо крупным размером, согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО6 ФИО45 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, сославшись на показания, данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что абонентским номером телефона 

<

***> пользуется только он на протяжении 3-х лет. Примерно с апреля 2021 он занимается продажей табачных изделий различных марок и продуктов питания по адресу: 

<

адрес>, павильон арендует за 40 000 рублей в месяц, торгует в павильоне только он, от имени индивидуального предпринимателя ФИО16Свидетель №5 (ИНН 

<

***>), так как у него нет свободного времени самому зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя. Иногда в павильоне торговал ФИО8 Шахим, который иногда его подменял. ФИО9 не было известно, чем именно он торгует в торговом павильоне. ФИО9 является его другом, у них хорошие отношения. Вся продукция, которая находится в торговом павильоне, принадлежит ему, он табачную продукцию сам приобретал и сам реализовывал. Табачную продукцию он приобретал всегда у разных лиц, обычно приобретал у мужчин, которые приходили к нему в торговый павильон, конкретного поставщика у него нет. По какой цене приобретал табачную продукцию, он не помнит. Табачные изделия приобретал различных марок, каждая марка по своей цене, в основном сигареты «КОСМОС», «Винстон», «Мальборо», «КЕНТ» и другие. В дальнейшем, табачную продукцию продавал по цене на 10-15% выше от закупочной стоимости. Какой у него был доход от продажи табачных изделий, не знает, так как не вел подсчёт дохода. Оплата приобретенных товаров покупателями производилась исключительно наличными денежными средствами, если покупатель просил чек об оплате, ему выдавался чек ИП ФИО9, так как кассовый аппарат он арендовал у последнего. Терминал, для осуществления оплаты товара безналичным способом, в торговом павильоне отсутствовал. Ему не было известно, что табачная продукция должна быть маркирована федеральными специальными марками Российской Федерации. Несколько раз, сколько именно не помнит, он приобретал табачную продукцию различных марок у ФИО10, который является его знакомым около 20 лет. Табачную продукцию ФИО10 привозил ему на автомобиле марки «ФИО5 200», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Договор на поставку табачной продукцией с ФИО10 не заключал, какие-либо сопроводительные документы не составлялись. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции из помещения торгового павильона по адресу: 

<

адрес> были изъяты различные наименования табачной продукции. В помещении торговой точки по адресу: 

<

адрес>, сканера, который считывает дата матрикс-код, который имеется на каждой пачке сигарет, не имелось. О том, что он приобретал у ФИО10 и у других лиц, а также в дальнейшем продавал табачные изделия с поддельными федеральными специальными марками Российской Федерации, он не знал, сам он на приобретенные табачные изделия не наклеивал поддельные федеральные специальные марки, а продавал табачные изделия в том виде, в котором приобретал. На части табачных изделий отсутствовали федеральные специальные марки Российской Федерации, однако он не знал, что табачная продукция должна быть маркирована федеральными специальными марками Российской Федерации. Кроме того, табачные изделия он продавал только блоками, некоторые блоки (упаковка) были прозрачные, некоторые блоки были картонные, в связи с чем, не было видно отсутствие, либо наличие федеральных специальных марок Российской Федерации. Точные даты, когда он приобретал табачные изделия у ФИО10 и других лиц не помнит, в связи с давностью событий. Несколько раз приобретал табачные изделия в магазине «Красное и белое» в розницу, чеки не сохранились, конкретные даты приобретения назвать не может, в связи с давностью событий. Сопроводительных документов, сертификатов соответствия и иных документов на табачную продукцию, изъятую из торгового павильона, у него нет. О том, что в соответствии с пп. 2, 4, 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, не знал. О том, что согласно пп. 3, 8, 9 «Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, в территориальных налоговых органах по месту осуществления производства табачной продукции, о том, что специальные марки наносятся производителями табачной продукции на потребительскую тару после нанесения на нее информации о маркируемой табачной продукции в соответствии с Федеральным законом «Технический регламент на табачную продукцию», о том, что специальная марка наносится путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи, о том, что на каждую потребительскую тару табачной продукции наносится только одна специальная марка, он не знал. О том, что качество и безопасность пищевых продуктов, материалов и изделий обеспечиваются посредством применения мер государственного регулирования в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий, в том числе осуществления государственного надзора в области обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий; маркировки отдельных видов пищевых продуктов средствами идентификации, о том, что существуют обязательные требования к пищевым продуктам, материалам и изделиям, упаковке, маркировке, в том числе, к табачной продукции, устанавливающиеся законодательством Российской Федерации, ему было неизвестно. Он не понимал, что отсутствие на изъятой продукции специальных (акцизных) марок выполненных предприятием Гознака Российской Федерации, нарушает установленные Федеральными законами и иными нормативными актами правила оборота и ценообразования на такую продукцию. Он признает, что незаконно приобретал, хранил и сбывал контрафактную табачную продукцию в павильоне по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1, однако прямого умысла на оборот контрафактной табачной продукции не имел, предполагал, что сигареты являются оригинальной табачной продукцией (т. 7 л.д. 85-89, т. 7 л.д. 90-95, т. 7 л.д. 96-99). Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО6 ФИО46 подтвердил в полном объеме. На уточняющие вопросы пояснил, что на тот момент он не осознавал, что продавал контрафактную продукцию, в настоящее время осознает, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО6 ФИО47 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, а именно:

- Свидетель №4, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он по приглашению сотрудника полиции участвовал в качестве понятого при осмотре торговой точки, расположенной в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>, вторым понятым была девушка. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра торгового павильона были обнаружено и изъято множество картонных коробок с различной табачной продукцией различных наименований «Прима Дона», «Авалон», «Винстон», «Бонд», «Петр I» и другие. На части табачной продукции имелись специальные (акцизные) марки, а на части сигарет специальные (акцизные) марки отсутствовали. Все обнаруженные пачки с табачной продукцией сотрудниками полиции были посчитаны по пачкам, по наименованиям, а также с отражением наличия или отсутствия специальных (акцизных) марок, после чего упакованы в картонные коробки. Кроме того, за прилавком был обнаружен кассовый чек с напечатанными данными индивидуального предпринимателя, однако данные индивидуального предпринимателя он не запомнил (т. 6 л.д. 41-43);

- Свидетель №1, из которых следует, что он курит, предпочитает сигареты марки «Marlboro», иногда приобретал сигареты блоком, то есть по 10 пачек сигарет в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, поскольку цена там была гораздо ниже, чем в других магазинах и составляла 900 рублей за блок, потом цена выросла до 1000 рублей за блок, в других местах аналогичный блок сигарет продавался примерно за 1900 рублей. Приобретал он сигареты в указанном павильоне за наличные денежные средства или путем перевода денежных средств по номеру телефона на счет, который говорил продавец. В данном павильоне он приобретал табачную продукцию примерно на протяжении полугода в 2022 году, за этот период продавцом был один и тот же мужчина восточной внешности в возрасте около 45 лет. На предъявленном ему фотоизображении, он опознает ФИО6 ФИО48 как продавца в торговом павильоне, где он приобретал сигареты. Данный мужчина в течение полугода в 2022 году неоднократно продавал ему табачную продукцию, по одному блоку сигарет «Marlboro» стоимостью 900-1000 рублей, примерно четыре раза в месяц. На его вопрос, почему сигареты дешевле, чем в других магазинах, продавец ответил, что указанная табачная продукция изготовлена «под оригинал» и немного отличается от оригинала. Цена за сигареты его устраивала, поэтому он принял решение приобретать сигареты по указанному адресу у данного продавца. О том, что реализуемая указанным мужчиной табачная продукция имеет поддельные федеральные специальные марки, продавец ему не говорил (т. 6 л.д. 37-40); 

- Свидетель №2, из которых следует, что он курит чаще всего сигареты марки «KENT». Иногда он приобретал табачную продукцию на оптовом рынке «Гача» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, цена на оптовом рынке гораздо ниже, чем в других магазинах и составляла за блок 800 рублей, потом цена выросла до 900 рублей. В других торговых точках аналогичный блок сигарет продавался примерно за 2000 рублей. Способ оплаты в указанном павильоне осуществлялся за наличные денежные средства или путем перевода денежных средств по номеру телефона на счет, который скажет продавец. За период пока он приобретал сигареты в указанном торговом павильоне, в течение полугода в 2022 году, примерно три раза в месяц, продавцом был всегда один и тот же мужчина восточной внешности, в возрасте около 45 лет. На предъявленном ему фотоизображении, он опознает ФИО6 ФИО49 как продавца в торговом павильоне, где он приобретал сигареты блоками. На его вопрос, почему сигареты в данном павильоне дешевле, продавец ответил, что указанная табачная продукция изготовлена «под оригинал» и немного отличается от оригинала. Когда он курил приобретенные в торговом павильоне сигареты, то чувствовал, что качество табака в сигаретах отличалось от тех, которые продаются в магазине, но цена за сигареты его устраивала, поэтому он принял решение приобретать сигареты по указанному адресу у данного продавца. О том, что реализуемая указанным мужчиной табачная продукция имеет поддельные федеральные специальные марки, продавец ему не говорил (т. 6 л.д. 33-36); - Свидетель №6, который пояснил, что работает в группе компаний «СНС» в должности торгового представителя с 2020 года. Группа компаний «СНС» является официальным дистрибьютором табачной продукции по всей территории России. Общество занимается продажей табачной продукции, как оптом, так и в розницу. В его обязанности входит продажа табачной продукцию оптом. Чтобы продать табачную продукцию оптом, как торговому представителю, изначально он приезжает на торговую точку к индивидуальному предпринимателю, который занимается реализацией табачной продукции. Указанное лицо должно быть официально зарегистрировано в качестве индивидуального предпринимателя. По ОКВЭД индивидуальный предприниматель должен иметь право на продажу табачной продукции. После того, как между ними будет достигнуто устное соглашение о наименовании и количестве приобретаемой табачной продукции, между ними заключается договор о поставке табачной продукции, а также формируется заявка на товар. Изначально договор может быть составлен, как в устной, так и в письменной форме. При этом, покупатель табачной продукции в лице индивидуального предпринимателя, должен иметь программу по электронному документообороту со своей электронной подписью для того, чтобы принять документы по электронному документообороту, после чего подписать документы электронной подписью. После того, как все документы на поставку табачной продукции подготовлены, в адрес индивидуального предпринимателя направляются документы, которые тот должен изучить. В случае, если все документы составлены верно, индивидуальный предприниматель подписывает документы при помощи электронной подписи и направляет документы в адрес его компании. Затем его организация организовывает поставку товара в торговую точку. При принятии товара у индивидуального предпринимателя должен иметься при себе прибор - сканер, который считывает дата матрикс-код, который имеется на каждой пачке сигарет. Дата матрикс-код - это куар-код. В последующем, через систему «Честный знак» при помощи определенного куар-кода можно посмотреть, выведена ли та или иная пачка сигарет из оборота, а также на ком числится данный продукт. Системой «Честный знак» может пользоваться каждый человек, указанная система находится в свободном доступе при помощи выхода в глобальную сеть «интернет». Отсканировать куар-код можно при помощи камеры мобильного телефона, после чего через систему «Честный знак» можно посмотреть находится табачная продукция в обороте или нет. Какие-либо документы при передаче покупателю табачной продукции со стороны поставщика не предоставляются. Согласно действующему законодательству, примерно с 2018-2019 годов, вся табачная продукция должна проходить через систему «Честный знак», таким образом, ее можно отслеживать от производителя табачной продукции до конечной точки по продаже табачной продукции. Кроме того, на территории Российской Федерации разрешена продажа табачной продукции только с федеральными специальными марками, выпущенными на предприятии ГОЗНАК. Вся табачная продукция, на которой отсутствуют федеральные специальные марки считается контрафактом и запрещена к продаже. Кроме того, если на пачках сигарет имеются федеральные специальные марки, выпущенные иностранным государством, например Казахстаном или иным государством, такая табачная продукция также запрещена к реализации на территории Российской Федерации. На территории Российской Федерации всего имеется два вида федеральных специальных марок, каждый из которых выпущен предприятием ГОЗНАК. Федеральные специальные марки № - для табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию с целью реализации, предприятие ГОЗНАК производит акцизную марку установленного образца размером 44х20 мм с надписью «Россия» и «акцизная марка». Федеральные специальные марки № - табачная продукция, производимая в Российской Федерации и предназначенная для реализации на ее территории, предприятие ГОЗНАК производит специальные марки установленного образца размером 47х21 мм с надписью «Российская Федерация», «Табачная продукция», «Специальная марка». Кроме того, в 2022 году согласно законодательству Российской Федерации, была запрещена продажа табачной продукции розничному покупателю ниже 100 рублей за одну пачку сигарет. С ДД.ММ.ГГГГ минимальная стоимость продажи одной пачки сигарет розничному покупателю составляет не ниже 119 рублей. Минимальная розничная цена устанавливается производителем табачной продукции. При продаже табачной продукции в розницу, на торговой точке индивидуальному предпринимателю необходимо иметь кассовый аппарат для того, чтобы списывать товар с оборота (т. 6 л.д. 157-159); 

- ФИО18, из которых следует, что продолжительное время он пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №. Ранее он занимался незаконным приобретением, хранением, перевозкой с целью сбыта и продажей немаркированных табачных изделий в розницу потребителям, у него сформировался большой круг знакомых из этой сферы деятельности. Одним из таких знакомых является ФИО6, с которым он знаком на протяжении около 20 лет. Ему известно, что ФИО6 в своей повседневной жизни использует мобильный телефон с абонентским номером №. Ему известно, что ФИО6 осуществляет продажу табачной продукции в торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>. Несколько раз ФИО6 приобретал у него табачную продукцию, не помнит, какого наименования, по какой цене и в каком количестве. Последний раз он привозил тому табачную продукцию на автомобиле марки «ФИО5 200», государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Табачную продукцию ФИО6 приобретал у него в том случае, если последнего устраивала цена, то есть была в диапазоне от 50 до 100 рублей. Договор на поставку табачной продукции они не заключали, какие-либо сопроводительные документы не составляли. ДД.ММ.ГГГГ, около 16.43 часов, он приехал на автомобиле марки «ФИО5 200», государственный регистрационный знак 

<

***> регион на рынок «Гача», забрал из автомобиля две картонные коробки, в которых находилась табачная продукция различных наименований. Коробки он принес в торговый павильон по адресу: 

<

адрес>. На момент его приезда, ФИО6 в павильоне отсутствовал, там был другой продавец, ему знал, что указанный мужчина иногда подменял ФИО6 Продавец встретил его и принял обе коробки с табачной продукцией. Какие наименования сигарет находились в коробке, он не помнит, в связи с давностью событий. За какую стоимость и количество сигарет, он также не помнит. Ему было известно, что ФИО6 занимается продажей табачной продукции в торговом павильоне, в связи с чем предложил последнему заказать у него табачную продукцию, ФИО6 согласился. Деньги за поставленную табачную продукцию ФИО6 передавал ему при поставке товара (т. 6 л.д. 240-243); 

- Свидетель №8, состоящего в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что в Управлении МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО10 осуществляет приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе оперативной работы в отношении ФИО10, сотрудниками ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> были установлены лица, которые неоднократно приобретали в определенных торговых точках табачную продукцию по цене, которая была примерно в 2 раза ниже рыночной. Было принято решение о проведении в отношении ФИО10 оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО10 поставил в торговый павильон «Табак» на рынке «Гача» по адресу: 

<

адрес> картонные коробки с табачной продукцией. В последующем было установлено, что в указанном торговом павильоне осуществляет продажу табачной продукции ФИО6, который арендовал указанный торговый павильон, сам работал в качестве продавца. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО6, в 15.46 часов, он совместно с оперуполномоченным ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес> майором полиции Свидетель №7 на служебном автомобиле приехали по адресу: 

<

адрес> с целью проведения проверочной закупки и приобретения немаркировочной табачной продукции в торговой точке. Зайдя в помещение торговой точки, они увидели мужчину восточной внешности, который выступал в качестве продавца, ФИО6 не было в павильоне. В торговой точке на витрине располагалась табачная продукция различных наименований. Затем при обращении к продавцу, он высказал намерение о приобретении блока дешевых сигарет. Продавец, в свою очередь, пояснил, что в наличии имеются сигареты стоимостью 350 рублей за 1 блок, то есть 10 пачек, наименования «FASTICKS». Он сказал, что согласен приобрести указанные сигареты, а оплату за приобретение товара намерен произвести путем перевода денежных средств через мобильное приложение. Продавец продиктовал ему № для перевода денег. После чего он осуществил перевод денежных средств со своей банковской карты № в размере 350 рублей на мобильный телефон с абонентским номером №. Все это время вблизи него находился оперуполномоченный Свидетель №7, который производил видеосъемку процесса приобретения блока сигарет. Он забрал блок сигарет (10 пачек) наименования «FASTICKS» и вместе с Свидетель №7 вышли из торговой точки на улицу. После того, как он и оперуполномоченный Свидетель №7 сели в служебный автомобиль, ими были осмотрены сигареты наименования «FASTICKS» в количестве 10 пачек, которые были упакованы в упаковку. Специальные (акцизные) марки на пачках сигарет отсутствовали. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, был произведен осмотр торгового павильона «Табак», где осуществлял торговлю табачной продукцией ФИО6, в ходе которого были обнаружены следующие наименования табачной продукции на части из которой отсутствовали специальные акцизные марки: «Manchester superslims», «Manchester Queen», «NZ GOLD», «Avalon Red King Size Premium Filter», «Mond superslims Cherry», «Omega superslim», «Marlboro micro», «Senator», «Platinum seven Blue», «OSKAR NANO BLACK», «Minsk capital», «FAST 10 R:EVOLUTION», «Dove compact», «Фэст» (пачка красного цвета)», «FASTICKS», «Kalipso», «Dove superslim», «Gamma Tabbakko Silver», «Tron», «Marlboro nano slims» (пачка красного цвета), «Mac Extra Filter Nano Black», «Winston Slims», «Корона mentol super slims», «Milano Skyline», «Milano London», «Milano Skyline», «Line Х Compact Capsule Gum Mint», «Line Х Compact Capsule Orange», «Cavallo Play», «Cavallo Superslims Apple», «CREDO», «QEEN», «Столичные», «Прима Дона», «КОСМОС», «opal», «pogonu» (родопи), «ТРОЙКА», «ПРЕСТИЖ», «Winston BLUE», «Winston X Style silver», «Winston compact», «TU-134», «Стюардесса» (Stewardess), «L&M Blue Label», «BOND compact blue», «BOND blue selection», «Parliament aqua blue», «KENT CORE», «KENT CRYSTAL», «KENT NANO SILVER», «ПЁТР I КОМПАКТ», «ПЁТР I ОСОБЫЕ», «Rothmans DEMI», «CAMEL COMPACT», «Chesterfield remix blossom», «Parker&Simpson compact», «Marlboro Compact Gold», «Marlboro Compact», «LD COMPACT», «OMEGA PREMIUM», «ВТ American Blend», «PHILIP MORRIS GOLD», «Беломорканал», «PHILIP MORRIS Compact Blue», «Lucky Strike Blast», «Sobranie», «Русский стиль», «ФИО7 КЛАССИЧЕСКИЙ», «Play Sunrise», «Pall Mall», «АЙ-ПЕТРИ». В последующем, пачки из-под сигарет были упакованы в картонные коробки и опечатан (т. 6 л.д. 160-165);

Свидетель Свидетель №7, состоящий в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>, дал показания, схожие показаниям свидетеля Свидетель №8 (т. 6 л.д. 168-173); 

Показания свидетелей подтверждаются также результатами оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», протоколами осмотров и обысков, а также заключениями экспертов и другими письменными доказательствами, изложенными ниже.

Сообщением о преступлении, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в 16.45 часов в дежурной части ОП № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> в КУСП № по факту обнаружения по адресу: 

<

адрес>, Шоссе Космонавтов, 13/1, контрафактной табачной продукции (т. 1 л.д.10); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому произведен осмотр помещения торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята следующая табачная продукция: 

- сигареты наименования «Manchester superslims» в количестве 540 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Manchester Queen» в количестве 120 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «NZ GOLD» в количестве 830 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Avalon Red King Size Premium Filter» в количестве 170 пачек без специальных акцизных марок;

- сигареты наименования «Mond superslims Cherry» в количестве 140 пачек без специальных акцизных марок;

- сигареты наименования «Omega superslim» в количестве 60 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Marlboro micro» в количестве 50 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Senator» в количестве 90 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Platinum seven Blue» в количестве 40 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «OSKAR NANO BLACK» в количестве 50 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Minsk capital» в количестве 70 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «FAST 10 R:EVOLUTION» в количестве 210 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Dove compact» в количестве 714 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Фэст» (пачка красного цвета)» в количестве 270 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «FASTICKS» в количестве 100 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Kalipso» в количестве 90 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Dove superslim» в количество 180 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Gamma Tabbakko Silver» в количестве 70 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Tron» в количестве 80 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Marlboro nano slims» (пачка красного цвета) в количестве 130 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «OSCAR NANO BLACK» в количестве 110 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Mac Extra Filter Nano Black» в количестве 40 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Winston Slims» в количестве 50 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Корона mentol super slims» в количестве 330 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Milano Skyline» в количестве 90 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Milano London» в количестве 240 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Line Х Compact Capsule Gum Mint» в количестве 180 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Line Х Compact Capsule Orange» в количестве 290 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Cavallo Play» в количестве 90 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Cavallo Superslims Apple» в количестве 20 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «CREDO» в количестве 80 пачек без специальных акцизных марок;

- сигареты наименования «QEEN» в количестве 20 пачек без специальных (акцизных) марок;

- сигареты наименования «Прима Дона» в количестве 500 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «КОСМОС» в количестве 130 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «opal» в количестве 120 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «pogonu» (родопи) в количестве 120 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «ТРОЙКА» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «ПРЕСТИЖ» в количестве 210 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Winston BLUE» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Winston X Style silver» в количестве 110 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «TU-134» в количестве 70 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Стюардесса» (Stewardess) в количестве 160 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «L&M Blue Label» в количестве 120 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «BOND compact blue» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «BOND blue selection» в количестве 140 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Parliament aqua blue» в количестве 120 пачек со специальными (акцизными) марки;

- сигареты наименования «KENT CORE» в количестве 160 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «KENT CRYSTAL» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «KENT NANO SILVER» в количестве 140 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «ПЁТР I ОСОБЫЕ» в количестве 110 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Rothmans DEMI» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Parker&Simpson compact» в количестве 40 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Marlboro Compact Gold» в общем количестве 40 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «OMEGA PREMIUM» в количестве 40 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «ВТ American Blend» в количестве 90 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «PHILIP MORRIS GOLD» в количестве 80 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Беломорканал» в количестве 36 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Philip Morris Compact Blue» в количестве 270 пачек со специальными (акцизными) марками;

- сигареты наименования «Sobranie» в количестве 20 пачек со специальными (акцзными) марками;

- сигареты наименования «ФИО7 КЛАССИЧЕСКИЙ» в количестве 140 пачек со специальными (акцизными) марками.

Также изъят кассовый чек на имя ИП ФИО16о. (т. 1 л.д.11-16);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, содержимое курительной части сигарет «Kent Crystal», «Тройка», «Winston», «Omega», «Космос», «Opal», «Стюардесса», «Parliament», «родопи», «Столичные», «ВТ», «ПримаДона», «Престиж», «Беломор Канал»,«Parker&Simpson Compact», «PHILIP MORIS Compact blue», «Bond Compact Blue», «Bond Blue Selection», «Marlboro Gold», «Winston Xstyle», «Philip Morris Gold», «TU-134», «KENT», «KENT Core», «Sobranie», «Rothmans», «L&M», «Пётр I Особые», «ФИО7», изготовлено из частиц растений табака — Nicotiana tabacum L;

Специальные марки для табачной продукции, расположенные на:

1. 10 пачках сигарет с надписью «Kent Crystal» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 5554328, 78 1485 6929624, 78 1485 6426898, 78 1485 6929470, 78 1485 6929583, 78 1485 6929584, 78 1485 6929585, 78 1485 6929586, 78 1485 6929465, 78 1485 6929466;

2. 9 пачках сигарет с надписью «Тройка» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0229 9568376, 76 0229 9568372, 76 0229 9568712, 76 0229 9568264, 76 0229 9568488, 76 0229 9568708, 76 0229 9568260, 76 0229 9568484, 76 0229 9568596;

3. 9 пачках сигарет с надписью «Winston» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 6504 2867200, 76 6504 2867084, 76 6504 2867088, 76 6504 2867424, 76 6504 2867196, 76 6504 2867502, 76 6504 2867058, 76 6504 2867054, 76 6504 2867394;

4. 10 пачках сигарет с надписью «Omega» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 3685 3238313, 76 3685 3238314, 76 3685 3238315, 76 3685 3238316, 76 3685 3238319, 76 3685 3283137, 76 3685 3283142, 76 3685 3283089, 76 3685 3283088, 76 3685 3283087;

5. 10 пачках сигарет с надписью «Космос» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867190, 32 0123 2867418, 32 0123 2867194, 320123 2867302, 32 0123 2867306, 32 0123 2867078, 32 0123 2867082, 32 0123 2867526, 32 0123 2867414, 32 0123 2867530;

6. 10 пачках сигарет с надписью «Opal» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867005, 32 0123 2867009, 32 0123 2867121, 32 0123 2867117, 32 0123 2867457, 32 0123 2867453, 32 0123 2867345, 32 0123 2867341, 32 0123 2867233, 32 0123 2867229;

7. 10 пачках сигарет с надписью «Стюардесса» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0867 2867133, 76 0867 2867137, 76 0867 2867249, 76 0867 2867245, 76 0867 2867469, 76 0867 2867473, 76 0867 2867021, 76 0867 2867025, 76 0867 2867357, 76 0867 2867361;

8. 9 пачек сигарет с надписью «Parliament» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4241 7315842, 47 4241 7315837, 47 4241 7315843, 47 4241 7315838, 47 4241 7315844, 47 4241 7315839, 47 4241 7315845, 47 4241 7315840, 47 4241 7315841;

9. 10 пачках сигарет с надписью «родопи» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 2948 2867504, 76 2948 2867280, 76 2948 2867052, 76 2948 2867425, 76 2948 2867085, 76 2948 2867276, 76 2948 2867164, 76 2948 2867168, 76 2948 2867388, 76 2948 2867392;

10. 10 пачках сигарет с надписью «Столичные» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 61 6512 2867485, 61 6512 2867149, 61 6512 2867153, 61 6512 2867037, 61 6512 2867041, 61 6512 2867261, 61 6512 2867489, 61 6512 2867373, 61 6512 2867377, 61 6512 2867265;

11. 10 пачках сигарет с надписью «ВТ» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867355, 32 0123 2867131, 32 0123 2867359, 32 0123 2867135, 32 0123 2867247, 32 0123 2867467, 32 0123 2867467, 32 0123 2867447, 32 0123 2867471, 32 0123 2867107;

12. 10 пачках сигарет с надписью «ПримаДона» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 68 0054 5154889, 68 0054 5154890, 68 0054 5154891, 68 0054 5154892, 68 0054 5154893, 68 0054 5154894, 68 0054 5154895, 68 0054 5154896, 68 0054 5154897, 68 0054 5154899;

13. 10 пачках сигарет с надписью «Престиж» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 82 0013 2867076, 82 0013 2867080, 82 0013 2867192, 82 0013 2867304, 82 0013 2867300, 82 0013 2867524, 82 0013 2867528, 82 0013 2867188, 82 0013 2867412, 82 0013 2867416;

14. 1 пачка сигарет с надписью «Беломор Канал» с наклеенным на нее специальной маркой с обозначением серии и номера: 78 4763 5229587;

15. 10 пачках сигарет с надписью «Parker&Simpson Compact» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 34 1205 9702712, 34 1205 9702717, 34 1205 9702711, 34 1205 9702716, 34 1205 9702710, 34 1205 9702715, 34 1205 9702709, 34 1205 9702709714, 34 1205 9702708, 34 1205 9702713;

16. 9 пачках сигарет с надписью «PHILIP MORIS Compact blue» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 2445 8322728, 78 2445 8322732, 78 2445 8322731, 78 2445 8322730, 78 2445 8322729, 78 2445 8322727, 78 2445 8322726, 78 2445 8322725, 78 2445 8322724;

17. 10 пачках сигарет с надписью «Bond Compact Blue» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4487 7493313, 47 4487 7493312, 47 4487 7493311, 47 4487 7493310, 47 4487 7493309, 47 4487 7493314, 47 4487 7493315, 47 4487 7493316, 47 4487 7493317, 47 4487 7493318;

18. 9 пачках сигарет с надписью «Bond Blue Selection» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 8526 5964352, 47 8526 5964478, 47 8526 5964352, 47 8526 5964226, 47 8526 5964100, 47 8526 5963596, 47 8526 5963470, 47 8526 5964100;

19. 9 пачках сигарет с надписью «Marlboro Gold» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 0743 3743174, 47 0743 3743178, 47 0743 3743177, 47 0743 3743176, 47 0743 3743175, 47 0743 3743173, 47 0743 3743172, 47 0743 3743171, 47 0743 3743170;

20. 10 пачках сигарет с надписью «Winston Xstyle» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 9830443, 78 1485 8200281, 78 1485 8200285, 78 1485 8200282, 78 1485 8200283, 78 1485 8200286, 78 1485 9830455, 78 1485 8200287, 78 1485 8200288, 78 1485 8200284;

21. 10 пачках сигарет с надписью «Philip Morris Gold» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 3007 2867091, 47 3007 2867095, 47 3007 2867427, 47 3007 2867431, 47 3007 2867315, 47 3007 2867319, 47 3007 2866979, 47 3007 2866983, 47 3007 2867203, 47 3007 2867207;

22. 10 пачках сигарет с надписью «TU-134» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 32 0123 2867436, 32 0123 2867440, 32 0123 2867328, 32 0123 2867324, 32 0123 2867216, 32 0123 2867212, 32 0123 2866992, 32 0123 2866988, 32 0123 2867100, 32 0123 2867104;

23. 10 пачках сигарет с надписью «KENT» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 8527661, 78 1485 8527666, 78 1485 8527660, 78 1485 8527659, 78 1485 8527658, 78 1485 8527657, 78 1485 8527665, 78 1485 8527664, 78 1485 8527663, 78 1485 8527662;

24. 10 пачках сигарет с надписью «KENT Core» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 2948 286699, 78 2948 2867335, 78 2948 2867443, 78 2948 2867107, 78 2948 286711, 78 2948 2867223, 78 2948 2866995, 78 2948 2867447, 78 2948 2867331, 78 2948 2867447;

25. 9 пачках сигарет с надписью «Sobranie» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 7704 9859896, 78 7704 9859890, 78 7704 9859894, 78 7704 9859886, 78 7704 9859898, 78 7704 9859893, 78 7704 9859892, 78 7704 9859895, 78 7704 9859897;

26. 10 пачках сигарет с надписью «Rothmans» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 78 1485 5611990, 78 1485 5611985, 78 1485 5611992, 78 1485 5611986, 78 1485 5611987, 78 1485 5611991, 78 1485 5611993, 78 1485 5611988, 78 1485 5611994, 78 1485 5611989;

27. 9 пачках сигарет с надписью «L&M» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 47 4487 8946376, 47 4487 8946378, 47 4487 8946375, 47 4487 8946374, 47 4487 8946372, 47 4487 8946384, 47 4487 8946380, 47 4487 8946383, 47 4487 8946377;

28. 10 пачках сигарет с надписью «Пётр I Особые» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 28 1427 8883150, 28 1427 8883151, 28 1427 8883152, 28 1427 8883153, 28 1427 8883155, 28 1427 8883145, 28 1427 8883146, 28 1427 8883147, 28 1427 8883148, 28 1427 8883149;

29. 10 пачках сигарет с надписью «ФИО7» с наклеенными на них специальными марками с обозначением серии и номеров: 76 0389 8768167, 76 0389 8768162, 76 0389 8768168, 76 0389 8768163, 76 0389 8768169, 76 0389 8768164, 76 0389 8764193, 76 0389 8768165, 76 0389 8768170, 76 0389 8768166.

Специальные марки на указанных пачках табачной продукции изготовлены не производством ГОЗНАК (т. 1 л.д. 149-159); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, частицы растительной природы, использованные в изготовлении сигарет с наименованиями марок «OSCAR NANO BLACK», «MILANO SKYLINE», «MILANO LONDON», «CAVALLO PLAY», «MAC EXTRA FILNER NANO BLACK», «LINE X CAPSULE GUM MINT», «gumma TOBACCO SILVER», «FASTICKS», «Manchester BLACK», «Manchester CHOCOLATE», «CAVALLO SUPERSLIMS Apple», «PLATINUM SEVEN 7 BLUE», «Marlboro», «FAST REVOLUTION 10», «mond SUPERSLIMS cherry», «Minsk capital», «AVALON RED King size premium filter», «SENATOR», «TRON», «LINE X CAPSULE ORANGE», «ФЭСТ» (красный), «Корона MENTHOL SUPER SLIM», являются частицами листовых пластинок растений вида Табак обыкновенный или культурный (Nicotiana tabacum L) (т.1 л.д. 134-141);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому акцизные марки, наклеенные на пачки сигарет следующих наименований: «Minsk capital» с серией Н 360 и номерами 10246474,1024475, 10246476, 10246477, 10246478, 10246479, 10246480, 10346481, 10246482, 10246483, «Корона Menthol Super Slims» с серией Н 164 и номерами 09876509, 09876672, 09876671, 09876863, 09876924, 09876667, 09876668, 09876510, 09876669,09876670, изготовлены на производстве, имеющем право выпускать аналогичную продукцию (т. 4 л.д.107-108); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое курительных частей сигарет «CREDO», «Dove GOLD COMPACT», «Winston SUPER SLIMS BLUE», «Dove SUPERSLIMS GOLD», «Manchester BLUE QEEN», «KENT NANO», «КОРОНА KALIPSO Special Gold», «Marlboro micro less smell», «OMEGA AQUA BLUE» состоит из частиц растений табак — Nikotiana tabacum L (т. 4 л.д. 112-115); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в помещении торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес>, шоссе Космонавтов 13\1.

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Manchester superslims» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 540 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Manchester Queen» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 120 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «NZ GOLD» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 500 пачек;

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Avalon Red King Size Premium Filter» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 170 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Mond superslims Cherry» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 140 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Omega superslim» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 60 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Marlboro micro» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 50 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Senator» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 90 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Platinum seven Blue» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 40 пачек; на пачках сигарет с наименованием «OSKAR NANO BLACK» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 50 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Minsk capital» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 70 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 210 пачек; на пачках сигарет с наименованием «NZ GOLD» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 330 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Dove compact» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 490 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Фэст» (пачка красного цвета) отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 270 пачек; на пачках сигарет с наименованием «FASTICKS» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 100 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Kalipso» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 90 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Dove compact» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 224 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Dove superslim» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 180 пачек; на пачках сигарет с наименованием «KENT NANO» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 80 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Gamma Tabbakko Silver» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 70 пачек; на пачках сигарет с наименованием «TRUN» отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 80 пачек;

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Marlboro nano slims» (пачка красного цвета) отсутствуют специальные (акцизные) или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 130 пачек; на пачках сигарет с наименованием «OSCAR NANO BLACK» отсутствуют специальные (акцизные) марки или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 100 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Mac Extra Filter Nano Black» отсутствуют специальные (акцизные) марки или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 40 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Winston Slims» отсутствуют специальные (акцизные) марки или федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 50 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Корона mentol super slims» отсутствуют федеральные специальные марки РФ. Всего осмотрено 330 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Milano Skyline» отсутствует специальные (акцизные) марки или федеральные специальные марки. Всего осмотрено 40 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Milano London» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 240 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Milano Skyline» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 50 пачек; 

Коробка №, в которой находятся блоки, каждый из которых состоит из 10 пачек сигарет, на пачках сигарет с наименованием «Line Х Compact Capsule Gum Mint» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 180 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Line Х Compact Capsule Orange» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 290 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Cavallo Play» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 90 пачек; на пачках сигарет с наименованием «Cavallo Superslims Apple» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 20 пачек; на пачках сигарет с наименованием «OSKAR NANO BLACK» отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки. Всего осмотрено 10 пачек; 

Из полиэтиленового пакета черного цвета извлечены следующие наименования табачных изделий: табачные изделия с наименованиями «CREDO» в количестве 80 пачек, «Manchester QEEN» в количестве 20 пачек, на которых отсутствуют специальные (акцизные) марки, а также федеральные специальные марки (т. 1 л.д. 164-172); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табачные изделия, упакованные в картонные коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес>, у ФИО6 ФИО50.

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованием «Прима Дона» в общем количестве 500 пачек; 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «КОСМОС» в общем количестве 130 пачек; «opal» в общем количестве 120 пачек; «pogonu» (родопи) в общем количестве 120 пачек; 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «ТРОЙКА» в общем количестве 80 пачек, «ПРЕСТИЖ» в общем количестве 210 пачек; 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «Winston BLUE» в общем количестве 80 пачек, «Winston XStyle silver» в общем количестве 110 пачек, «TU-134» в общем количестве 70 пачек, «Стюардесса» (Stewardess) в общем количестве 160 пачек (т. 1 л.д.173-183);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табачные изделия, упакованные в картонные коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес> у ФИО6 ФИО51.

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «L&M Blue Label» в общем количестве 120 пачек, «BOND compact blue» в общем количестве 80 пачек, «BOND blue selection» в общем количестве 140 пачек, «Parliament aqua blue» в общем количестве 60 пачек. 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «KENT CORE» в общем количестве 160 пачек, «KENT CRYSTAL» в общем количестве 80 пачек, «KENT NANO SILVER» в общем количестве 60 пачек, «PARLIAMENT Aqua Blue» в общем количестве 60 пачек. 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «ПЁТР I ОСОБЫЕ» в общем количестве 110 пачек, «Rothmans DEMI» в общем количестве 80 пачек, «Parker&Simpson compact» в общем количестве 40 пачек, «Marlboro Compact Gold» в общем количестве 40 пачек, «OMEGA PREMIUM» в общем количестве 40 пачек. 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «ВТ American Blend» в общем количестве 90 пачек, «PHILIP MORRIS GOLD» в общем количестве 80 пачек, «Беломорканал» в общем количестве 36 пачек (т. 1 л.д. 184-196); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены табачные изделия, упакованные в картонные коробки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес> у ФИО6 ФИО52

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «Philip Morris Compact Blue» в общем количестве 270 пачек. 

Коробка №, где находятся табачные изделия с наименованиями «Sobranie» в общем количестве 20 пачек, «ФИО7 КЛАССИЧЕСКИЙ» в общем количестве 140 пачек (т. 1 л.д. 197-202). Осмотренные пачки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 203-213);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен ответ ПАО «МТС» с приложением компакт-диска с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирован на ФИО6 ФИО53 При просмотре компакт-диска установлено, что на нем имеется папка с наименованием «П УД№ (3377848)», содержащая выписку детализации соединений по абонентскому номеру ФИО6 ФИО54 №. Наиболее частые и имеющиеся соединения абонентского номера №:

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 44 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 19 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 113 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 93 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 80 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 23 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 356 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 23 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 149 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 18 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 18 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 3 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 3 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 44 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 25 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 225 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 70 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 70 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 42 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 191 сек;

- исходящий звонок на абонентский № продолжительностью 136 сек;

- входящий звонок с абонентского номера 

<

***> продолжительностью 59 сек (т.6 л.д. 20-27). Осмотренный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 28).

Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимого в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. 

Приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были проведены проверочные закупки немаркированного табака, протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого в торговом павильоне «Табак» по 

<

адрес> были изъяты немаркированные табачные изделия, заключениями экспертов, показаниями свидетеля ФИО18, показавшего, что ФИО6 ФИО55 приобретал у него немаркированную табачную продукцию, показаниями свидетеля Свидетель №4, принимавшего участие в качестве понятого при осмотре торгового павильона «Табак», в ходе которого была изъята немаркированная табачная продукция, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, подтвердивших факт продажи немаркированной табачной продукции в торговом павильоне «Табак» по 

<

адрес> под руководством ФИО6 ФИО56., показаниями свидетелей Свидетель №8, Свидетель №7, являющихся сотрудниками полиции, и принимавших участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и задержанию лица, причастного к незаконному обороту немаркированной федеральными специальными (акцизными) марками, выпущенными на предприятии ГОЗНАК, табачной продукции, ее изъятии из незаконного оборота; показаниями свидетеля Свидетель №6, пояснившего порядок продажи табачной продукции оптом, порядок заключения договоров поставки такой продукции и необходимых условиях для ее реализации. 

Общая стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила 1 124 054 рубля, что подтверждается протоколами осмотров места происшествия, заключениями экспертов. Указанная стоимость, согласно примечанию к ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является особо крупным размером.

Суд признает законными действия оперативных сотрудников. Объем и характер их действий определялся задачами, которые были сформулированы перед ними постановлением о проведении оперативно-розыскных мероприятий, и были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном обороте табачной продукции, и выявлении причастных к этому лиц, пресечение и раскрытие данного преступления.

Судом не установлены обстоятельства, которые свидетельствовали бы о получении письменных доказательств с нарушением закона, не установлено и фактов незаконных и провокационных действий сотрудников правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства. Заключения экспертов в полной мере соответствует требованиям, предусмотренным ст. 204 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, относимыми и достоверными, так как они получены без нарушения закона и согласуются друг с другом.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями, а также для самооговора, судом не установлено.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 ФИО57 п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

ФИО6 ФИО59 не судим, на учете врача-нарколога не состоит, у врача-психиатра не наблюдается, по месту работы, жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 ФИО60 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд учитывает наличие малолетнего ребенка у ФИО6 ФИО58., на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд учитывает состояние здоровья ФИО6 ФИО61., его жены и матери, а также оказание помощи последней, наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 ФИО62., не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимыми тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая возможность получения подсудимым дохода в виде заработанной платы, являющегося трудоспособными, имущественное положение подсудимого и его семьи, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, оснований для применения положений ст. 53.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку именно данный вид наказания будут отвечать указанным целям. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, и других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих характер и степень общественной опасности совершенного деяния, позволяющих применить к ФИО6 ФИО63 при назначении наказания, положения ст. 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, указанных в приговоре выше, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, поскольку полагает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

С учетом обстоятельств совершения преступления, его способа и степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется, поскольку установленные по делу фактические обстоятельства соответствуют критериям тяжкого преступления, определенного Уголовным законом.

Кроме того, суд также считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку оно призвано способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. При этом суд учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого, его семьи, принимает во внимание, что подсудимый является трудоспособным, не имеет заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде штрафа, не находя при этом оснований для рассрочки и отсрочки исполнения дополнительного наказания в виде штрафа. 

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Арест на автомобиль ФИО6 ФИО64., находящийся на ответственном хранении последнего, марки «Шевроле Орландо» (Chevrolet Orlando), VIN: №, 2011 года выпуска, государственный регистрационных знак 

<

***> регион, наложенный на основании постановления Свердловского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа как дополнительного наказания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО6 ФИО65 Свидетель №5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 800 000 рублей.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО6 ФИО66 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

Возложить на ФИО6 ФИО67 обязанность: не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП: 590401001, БИК 015773997, наименование банка получателя: отделение Пермь Банка России//УФК по 

<

адрес>, номер казначейского счета: 03№, единый казначейский счет 40№, ОКТМО: 57701000, наименование платежа: уголовный штраф, назначенный ФИО6 ФИО68 судом по уголовному делу №, КБК 18№, УИН 18№. 

Меру пресечения ФИО6 ФИО69 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Арест на автомобиль ФИО6 ФИО70 марки «Шевроле Орландо» (Chevrolet Orlando), VIN: №, 2011 года выпуска, государственный регистрационных знак 

<

***> регион, сохранить до исполнения приговора в части взыскания штрафа.

Вещественные доказательства: компакт-диск, содержащий видеозапись оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», копию электронного чека из мобильного приложения «Сбербанк онлайн», компакт-диск, содержащий информации из ПАО «Сбербанк России» по движению денежных средств по банковской карте ФИО6 ФИО71., компакт-диск содержащий информацию о входящих и исходящих электрических (телефонных) соединений, контрабонентах, географическом положении абонентского номера 

<

***>, принадлежащего ФИО6 ФИО72, чек ИП ФИО16о. – хранить в уголовном деле; табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 203-212), табачные изделия наименования «FASTICKS», приобретенные в рамках ОРМ «Проверочная закупка» (т. 6 л.д. 59), находящиеся на складе Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.М. Кожевникова